
1

Città di Grosseto

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 84 del 30/07/2024

OGGETTO:  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027: 
APPROVAZIONE

L' anno 2024 il giorno 30 del mese di Luglio alle ore 08:45 previa osservanza delle formalità di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale.

  Presenti alla votazione:
Nome P A Nome P A
TURBANTI FAUSTO X VITALE LUCA X
VIVARELLI COLONNA 
ANTONFRANCESCO

X GABBRIELLI AMEDEO X

PETTRONE ANGELO X BARTALUCCI MANUELE (FdI) X
CIUCCHI FRANCESCA X PIZZUTI VALERIO X
MINACCI CARLA X CULICCHI LEONARDO X
VASELLINI ANDREA X BARTOLINI DAVIDE X
CERBONI GIACOMO X CIRILLO CIRO X
TORNUSCIOLO GINO X BARTALUCCI MANUELE (PD) X
BRAGAGLIA ALESSANDRO X ROSINI STEFANO X
BALDI LUDOVICO X BERNARDINI RITA X
PIERACCINI ALFIERO X BUGGIANI CECILIA X
LAURETANO LORENZO X CAPONE GABRIELLA X
GUIDONI ANDREA X DE MARTIS CARLO X
BACCETTI SIMONETTA X DEL SANTO MARILENA X
SERRA PAOLO X GORI GIACOMO X
PEPI FRANCESCA X GAVIANO AMELIA X
MANZO ANNALISA X

CONSIGLIERI ASSEGNATI: 33 PRESENTI: 24 ASSENTI: 9

Presidente del Consiglio: Fausto Turbanti

Segretario Generale: Simone Cucinotta

Scrutatori: Minacci Carla, Pepi Francesca, Bartalucci Manuele (PD).

Il Presidente Del Consiglio,  riconosciuta legale l'adunanza, invita il Consiglio Comunale ad adottare le 
proprie determinazioni in merito all'oggetto.



 IL CONSIGLIO COMUNALE

 PREMESSO CHE:

• gli Enti Locali devono ispirare la propria gestione al principio della programmazione;

• a tal fine, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) stabilisce, 
in particolare agli artt. 151, 170 e 174, che essi debbano redigere il Documento Unico di 
Programmazione (DUP), predisposto dall'organo esecutivo e da questo presentato all'organo 
consiliare;

RICHIAMATO il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
successive modificazioni), il quale disciplina dettagliatamente il contenuto del Documento, 
prevedendo tra l'altro che il DUP:

• è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative;

• costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione;

ATTESO CHE,  ai sensi dell'art. 10 "Costruzione e presentazione degli strumenti di 
programmazione di bilancio" del vigente Regolamento di contabilità dell'Ente, (Art. 170, c. 1, Art. 
174, D.Lgs. n. 267/2000):

• l’Organo esecutivo è competente per la predisposizione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.);

• entro il 31 luglio di ciascun anno la stessa Giunta presenta al Consiglio il D.U.P. per le 
conseguenti deliberazioni;

RILEVATO che il Documento Unico di Programmazione è articolato in due sezioni:

• la Sezione Strategica (SeS), che sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato 
di cui all’art. 46, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 ed individua, in coerenza con il quadro 
normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente con un orizzonte temporale di 
riferimento pari a quello del mandato amministrativo;

• la Sezione Operativa (SeO), che costituisce lo strumento a supporto del processo di 
previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella 
SeS del DUP in un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio di 
previsione, e comprende altresì (parte seconda) la programmazione dell’Ente in materia di 
lavori pubblici, patrimonio, contenimento della spesa, personale, forniture e servizi;

DATO ATTO che:

• la Sezione Strategica del Documento Unico di Programmazione, secondo le previsioni 
contenute nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 29/2022, illustra il 
programma dell’amministrazione evidenziando i progetti finanziati con il PNRR, la 
modalità di realizzazione, la sostenibilità del raggiungimento degli obiettivi e il rispetto 
degli obblighi previsti con particolare riferimento all’adeguatezza della propria struttura;



• la Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione contiene anche i riferimenti 
ai progetti che l’ente intende finanziare con le risorse PNRR;

ATTESO che, nel rispetto di quanto previsto dalla citata Circolare si é provveduto 
all’aggiornamento dei documenti di programmazione mediante l’inserimento, all’interno degli 
stessi, delle informazioni e dei riferimenti ai programmi che risultano, ad oggi, finanziati con le 
risorse provenienti dai fondi Next Generation EU;

TENUTO CONTO:
- del “Rapporto di Controllo strategico – n. 1/2024 “Stato di attuazione dei programmi al 
15/03/2024”, approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 99 del 28.03.2024;
- del “Rapporto di Controllo strategico – n. 2/2024 “Stato di attuazione dei programmi al  
15/06/2024” approvato dalla Giunta Comunale  con delibera n. 261 del 04.07.2024

RICHIAMATE:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 13.06.2024 con la quale é stato integrato 
il piano Triennale delle Alienazioni e Valorizzazioni degli Immobili di proprietà 2024 – 
2026, approvato con D.C.C. n. 180/2023 e successiva integrazione disposta con D.C.C. n. 
57/2024;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 179 del 27.12.2023 con la quale é stato 
approvato il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e l’Elenco Annuale 2024;

RILEVATO che il Programma triennale dei servizi e forniture è stato aggiornato ed è presente 
nella Sezione Operativa - parte seconda del Documento Unico di Programmazione dell’Ente (DUP) 
– ove sono individuati i programmi che l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti 
nella sezione strategica;

CONSIDERATO che il Documento Unico di Programmazione, nella Sezione Operativa – parte 
seconda, si adeguerà automaticamente recependo le variazioni dei documenti relativi alla 
programmazione in materia di: lavori pubblici, forniture e servizi, personale, patrimonio, ed 
eventuali altri allegati;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 262 del 04.07.2024  di approvazione della proposta 
di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 per la sua presentazione al Consiglio 
comunale, la quale recepisce, tra l’altro, i contenuti dei Rapporti di controllo strategico n. 1/2024 e 
n. 2/2024,

DATO ATTO che la proposta di DUP in oggetto è stata sottoposta al parere dell'Organo di 
revisione ai sensi dell'art. 239, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.111 
del 10/11/2003 e modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 76 del 10/07/08, n. 68 del 
28/03/2011, n. 70 del 25/09/2013 e n. 82 del 13/09/2019, entrato in vigore il 18/10/2019;

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026  approvato 
con D.G.C. n. 69 del 07/03/2024 e successivamente modificato con D.G.C. n. 246 del 25/06/2024;

ATTESO che:



• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 181 del 27 dicembre 2023 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – Nota di 
Aggiornamento;
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 187 del 29 dicembre 2023 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 30/04/2024 è stato approvato il 
Rendiconto di gestione 2023;
• con Deliberazione di Consiglio n. 48 del 30 maggio 2024 è stata approvata la 
variazione al Bilancio di previsione 2024/2026;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024 – 2026, successivamente variato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 247 del 25/06/2024;

RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni, relativo alla competenza da parte del Consiglio Comunale all’adozione del presente 
atto;

DATO ATTO che la presente deliberazione è soggetta all’esame della Commissione Consiliare 
Permanente, competente in materia, ai sensi dell’art.13 del vigente Regolamento del Consiglio 
Comunale;

RITENUTO, sulla base di quanto esposto, di approvare Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025-2027 comprensivo di allegati, predisposto dal Servizio Programmazione Controllo 
Strategico e Fundraising con la collaborazione di tutti i Settori dell'Ente;

VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 
Dirigente competente, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sul presente atto è richiesto il 
parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, in quanto comporta riflessi diretti e indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e quindi anche maggiori o minori 
entrate o spese per l'ente;

DELIBERA
                                                                                               

1. di approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 presentato dalla 
Giunta comunale, parte integrante e sostanziale del presente atto, quale linea d'indirizzo per 
la stesura del Bilancio di previsione 2025-2027, comprensivo dei seguenti allegati:

A)  Programma Triennale dei Lavori Pubblici,

B) Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi,

C) Programmazione delle risorse finanziarie da destinare al fabbisogno di personale,

D) Piano Alienazioni e Valorizzazione degli immobili comunali;



3. di stabilire che il DUP, nella Sezione Operativa – parte seconda, si adeguerà 
automaticamente recependo le variazioni dei documenti relativi alla programmazione in 
materia di: lavori pubblici, forniture e servizi, personale, patrimonio, ed eventuali altri 
allegati.



Si riporta il verbale sintetico della seduta, integralmente presente agli atti in forma di registrazione 
audio/video.

Si dà atto che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all'esame della II 
Commissione Consiliare  nella seduta del 25/07/2024.

Relaziona l’assessore Agresti.

Non avendo alcuno chiesto di parlare, il Presidente pone in votazione la presente proposta di 
deliberazione che viene approvata con 19 voti favorevoli (Sindaco Vivarelli Colonna e consiglieri 
Baccetti, Bartalucci-FdI, Bragaglia, Cerboni, Ciucchi, Gabbrielli, Guidoni, Lauretano, Manzo, 
Minacci, Pepi, Pettrone, Pieraccini, Serra, Tornusciolo, Turbanti, Vasellini e Vitale), 3 contrari 
(Bartalucci-PD, Capone e Gori) e 2 astensioni (Bernardini e Pizzuti), espressi dai consiglieri 
presenti.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Il Segretario Generale
Fausto Turbanti Dott. Simone Cucinotta

(atto sottoscritto digitalmente)


